
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 40,049 17,983 22,066

1.기타 교직원보수 36,649 13,883 22,766

1.교직원대체인건비 36,649 13,883 22,766

1.[초]직원대체인건비 1,518 700 818

1.기간제직원인건비 1,518 700 818
(성립전)교직원대체인건비 : 76,100원*5일

 =
381,000

(성립전)교직원대체인건비 : 76,860원*1명

*1회 =
77,000

교직원대체인건비 : 120,000원*3일 = 360,000

2.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전)기간제교원 성과상여금(초) : 

2,587,000원*1명*1회 =
2,587,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 32,544 13,183 19,361

1.기간제교원인건비 29,259 12,025 17,234
(성립전)기본급 : (1,195,650원*4

월)+(1,231,520원*2월)-1,000원 =
7,245,000

(성립전)정근수당 : 307,880원*1회 = 308,000

(성립전)정근수당 가산금 : 25,000원*6월 

=
150,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6월 = 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 57,570

원*6월 =
346,000

(성립전)명절휴가비 : 738,910원*1회 = 739,000

(성립전)방학 중 연장근로수당 : 24,000원

*4시간*28일=
2,688,000

(성립전)성과상여금 : 1,294,000원*1명*1

회 =
1,294,000

(성립전)성과상여금 : 1,989,000원*1명*1

회 =
1,989,000

(성립전)대체인건비 : 96,000원*5일 = 480,000

2.맞춤형복지비 850 0 850 맞춤형복지 : 850,000원*1명 = 850,000

3.기간제교원법정부담금 2,435 1,158 1,277 (성립전)법정부담금 : 212,730원*6월 = 1,277,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,400 4,100 -700

1.교직원역량강화 3,400 2,900 500

1.[초]직무연수 500 0 500
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1.일반수용비 500 0 500 연수비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.[초]학습동아리운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 1,900 1,000 도서구입 : 20,000원*50권 = 1,000,000

2.여비 0 1,000 -1,000 여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지 0 1,200 -1,200

1.[초]교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400 입장료등 : -400,000원*1회 = -400,000

2.여비 0 800 -800 여비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,408 116,090 19,318

1.급식 관리 87,630 68,474 19,156

1.학교급식운영 87,630 68,474 19,156

2.[초]급식재료구입비 77,112 59,632 17,480

1.급식용식재료비 77,112 59,632 17,480 무료급식비 : 929,000원*1회 = 929,000

(성립전)무료급식비 : 15,245,000원*1교 = 15,245,000

(성립전)무료급식비(친환경) : 1,306,000

원*1교 =
1,306,000

3.[초]우유급식비 718 430 288

1.우유급식비 718 430 288 우유급식비 : 480원*10명*60일 = 288,000

4.[초]급식운영비 9,560 8,172 1,388

1.일반수용비 7,060 5,672 1,388
(성립전)급식일반운영비(목적) : 

1,388,000원*1교 =
1,388,000

2.보건관리 16,462 16,643 -181

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,032 10,213 -181

7.[초]학교방역활동도우미운영 5,349 5,530 -181

1.기간제직원인건비 5,060 5,225 -165 인건비 : -165,000원*1회 = -165,000

2.기간제직원법정부담금 289 305 -16 법정부담금 : -16,680원*1회 = -16,000

3.학생복지 31,316 30,973 343

1.학생복지운영 31,316 30,973 343

2.[초]학생교과서구입 3,063 2,720 343

1.교육운영비 3,063 2,720 343 교과용 도서지원 : 343,000원*1회 = 343,000
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3.기본적 교육활동 88,150 80,809 7,341

1.교과 활동 47,041 37,761 9,280

1.교과활동지원 16,168 9,878 6,290

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영6,290 0 6,290

1.운영수당 4,290 0 4,290
(성립전)강사료(1학년) : 30,000원*10시간

 =
300,000

(성립전)강사료(2학년) : 30,000원*20시간

 =
600,000

(성립전)강사료(3학년) : 30,000원*35시간

 =
1,050,000

(성립전)강사료(4학년) : 30,000원*38시간

 =
1,140,000

(성립전)강사료(5학년) : 30,000원*30시간

 =
900,000

(성립전)강사료(6학년) : 30,000원*10시간

 =
300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교재교구구입 : 20,000원*10개*10

회 =
2,000,000

2.과학 교과활동 2,820 3,100 -280

1.[초]교과운영 1,220 1,500 -280

1.교육운영비 1,220 1,500 -280 환경정리용품구입 : -280,000원*1회 = -280,000

5.전문 교과활동 900 300 600

1.[초]영양교과운영 900 300 600

1.학습준비물 900 300 600 실습재료 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

6.유치원 교과활동 22,853 20,183 2,670

2.[유]각종행사운영 2,956 2,756 200

1.교육운영비 2,956 2,756 200
(성립전)유치원연합행사운영 : 50,000원*4

명*1회 =
200,000

3.[유]교육과정연수 0 120 -120

1.일반수용비 0 120 -120 교육경비지원 : -120,000원*1명 = -120,000

5.[유]현장학습 394 1,200 -806

1.교육운영비 394 1,200 -806 체험비및간식비 : -20,150원*4명*10회 = -806,000

8.[유]3세대하모니운영 5,016 4,620 396

1.일반수용비 5,016 4,620 396 자원봉사자활동비 : 22,000원*18회 = 396,000

9.[유]보결수업관리 1,560 800 760

1.운영수당 1,560 800 760 보결수당 : 10,000원*2명*38시간 = 760,000
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10.[유]학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 650 1,280 -630 도서구입 : -30,000원*21회 = -630,000

2.교육운영비 850 220 630 체험비 : 65,000원*4명*2회 = 520,000

재료비 : 27,500원*4명 = 110,000

11.[유]누리과정지원(교육과정) 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 3,600 1,200 2,400 (성립전)급간식비 : 480원*4명*69회 = 133,000

(성립전)급간식비 : 2,300원*4명*10회 = 92,000

(성립전)체험비 : 83,500원*4명*2회 = 668,000

(성립전)교육용소모품비 : 11,000원*4개

*10회 =
440,000

(성립전)교육용소모품비 : 45,430원*4명*4

회 =
727,000

(성립전)졸업앨범 구입 : 85,000원원*4명 

=
340,000

13.[유]특색교육운영 960 1,120 -160

1.운영수당 960 1,120 -160 음악특색교육강사비 : -32,000원*5시간 = -160,000

2.창의적 체험활동 41,109 43,048 -1,939

1.자율활동 28,428 31,278 -2,850

3.[초]과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 참가용품 : -200,000원*1회 = -200,000

식비및간식비 : -200,000원*1회 = -200,000

과학전람회작품제작비 : -140,000원*1회 = -140,000

(성립전)과학전람회작품제작비 : 70,000원

*2회 =
140,000

5.[초]대회출전경비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 훈련비및출전경비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.[초]마을탐구마을교사운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 (성립전)재료구입 : 10,000원*25명 = 250,000

7.[초]학교자율선택과제(무풍오케스트라) 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 교육용품구입 : -1,230,000원*1회 = -1,230,000

악기수리비 : -200,000원*1회 = -200,000

행사용품구입 : -800,000원*1회 = -800,000
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간식비 : -270,000원*1회 = -270,000

8.[초]지역교육활동지원 23,378 23,378 0

1.운영수당 11,108 13,260 -2,152 오케스트라강사수당 : -2,152,000원*1년 = -2,152,000

2.교육운영비 12,270 10,118 2,152
오케스트라운영용품구입 : 839,000원*1회 

=
839,000

학생안전교육운영 : 235,000원*1회 = 235,000

오케스트라운영간식비 : 3,000원*33명*2회

 =
198,000

피아노조율 : 220,000원*1회 = 220,000

무풍음악제 의상구입 : 20,000원*33명 = 660,000

2.현장체험학습활동 9,881 8,970 911

2.[초]현장학습 0 1,920 -1,920

1.교육운영비 0 1,920 -1,920 입장료및체험비 : -1,920,000원*1회 = -1,920,000

4.[초]학교밖수업 231 5,600 -5,369

1.여비 231 3,100 -2,869 인솔교사여비 : -2,869,000원*1회 = -2,869,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500 입장료및체험비 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

사전답사경비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]학교밖수업(학교발전기금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학교밖수업위탁용역 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

6.[초]성큼성큼꿈자람프로젝트운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)학교밖수업운영 : 3,200,000원*1

회 =
3,200,000

4.선택적 교육활동 112,607 70,956 41,651

1.방과후학교 운영 67,677 43,866 23,811

1.방과후학교운영 27,449 23,760 3,689

1.[초]특기적성교육 3,390 2,400 990

1.교육운영비 3,390 2,400 990 방과후수업용품구입 : 33,000원*30명 = 990,000

3.[초]오케스트라운영 8,000 6,000 2,000

1.운영수당 7,920 5,980 1,940
(성립전)강사수당및교통비 : 40,000원*3시

간*7회*2명+10,000원*7회*2명 =
1,820,000

(성립전)예술제강사수당 : 40,000원*3시간

*1명 =
120,000

2.교육운영비 80 20 60 (성립전)간식비 : 20,000원*3회 = 60,000
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4.[초]학교태권도운영 4,059 3,360 699

2.교육운영비 699 0 699
(성립전)도복,띠,티셔츠구입 : 69,900원

*10개*1회 =
699,000

2.돌봄교실운영 25,760 7,310 18,450

1.[초]돌봄교실운영 8,130 3,280 4,850

1.교육운영비 6,630 3,280 3,350 (성립전)간식비 : 2,000원*7명*50회 = 700,000

(성립전)교육활동 재료구입 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

(성립전)프로그램비 : 65,000원*10회 = 650,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)전기오븐 외 4종구입 : 300,000원

*5대 =
1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,630 4,030 13,600

1.무기계약직원인건비 15,469 3,622 11,847 (성립전)기본급 : 934,000원*1명*3회 = 2,802,000

(성립전)기본급 : 934,000원*4.129월 = 3,857,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4.13월 = 579,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3회 = 420,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*6월 = 600,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*3회 = 300,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회 

=
225,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1회 = 225,000

(성립전)연장근로수당 : 1,239,000원*1명

*1회 =
1,239,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1

회 =
200,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 2,161 408 1,753 (성립전)법정부담금 : 180,330원*6월 = 1,082,000

(성립전)법정부담금 : 671,000원*1명*1회 

=
671,000

3.유치원방과후과정운영 14,468 12,796 1,672

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,064 4,396 2,668

1.운영수당 2,368 2,880 -512 강사수당 : -32,000원*2명*8시간 = -512,000

2.교육운영비 4,696 1,516 3,180 (성립전)급간식비 : 2,500원*4명*60회 = 600,000

(성립전)급간식비 : 50,000원*4명*3회 = 600,000

급간식비 : 6,000원*4명*20회 = 480,000
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(성립전)놀이교구및자료구입 : 75,000원*4

명*5회 =
1,500,000

2.[유]유치원 방과후 시간제 교원 인건비604 1,600 -996

1.기간제교원인건비 604 1,600 -996
시간제교원시간외수당 : -11,330원*87.91

시간 =
-996,000

3.[유]유치원 방과후 연장돌봄 운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,970 3,620 -1,650 연장돌봄수당 : -10,000원*165시간 = -1,650,000

2.교육운영비 3,135 3,180 -45 돌봄자료구입 : -11,250원*4종 = -45,000

3.비품구입비 1,695 0 1,695 장난감소독기 구입 : 1,695,000원*1대 = 1,695,000

2.독서활동 4,080 4,170 -90

1.독서활동운영 4,080 4,170 -90

3.[초]책꾸러미지원사업 30 120 -90

1.교육운영비 30 120 -90 책꾸러미지원 : -90,000원*1회 = -90,000

3.교기육성 38,730 21,800 16,930

1.교기운영 38,730 21,800 16,930

1.[초]스키부운영 14,200 11,800 2,400

2.교육운영비 5,400 3,000 2,400
(성립전)하계훈련숙박 : 150,000원*2실*2

일 =
600,000

(성립전)하계훈련특식 : 100,000원*4명*2

회 =
800,000

(성립전)하계훈련교통 : 800,000원*1대 = 800,000

(성립전)하계훈련운영 : 50,000원*4명 = 200,000

3.[초]육성종목운영(목적) 14,530 0 14,530

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)육성종목지도자 여비 : 50,000원

*30회 =
1,500,000

2.교육운영비 13,030 0 13,030
(성립전)스키부훈련비 : 100,000원*11명*4

회 =
4,400,000

(성립전)훈련용품구입 : 100,000원*11명*1

회 =
1,100,000

(성립전)훈련용품구입 : 550,000원*10명= 5,500,000

(성립전)바른성장검사비 : 30,000원*11명 

=
330,000

동계훈련교통비 : 100,000원*17회 = 1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 2,120 1,120 1,000

1.기타선택적교육운영 1,500 500 1,000

2.[초]환경생태교육운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육재료구입 : 31,250원*10명 *2

회 =
625,000

(성립전)도서구입 : 25,000원*15명*1회 = 375,000

5.교육활동 지원 57,140 49,350 7,790

3.연구학교 운영 42,300 36,700 5,600

1.연구학교운영 42,300 36,700 5,600

2.[초]어울림학교환경개선비 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전)학생협의공간 조성 : 5,600,000원

*1회 =
5,600,000

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 500 1,000 -500 컴퓨터등 장비수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 4,500 4,000 500 컴퓨터,프린터구입 : 500,000원*1종 = 500,000

5.교육여건 개선 4,690 2,500 2,190

1.교육환경개선 4,690 2,500 2,190

1.[초]교실환경개선 990 0 990

1.비품구입비 990 0 990
교실환경개선용비품구입 : 330,000원*3종 

=
990,000

2.[초]교육환경개선 3,700 2,500 1,200

1.비품구입비 3,700 2,500 1,200
교육환경개선용비품구입 : 600,000원*2종 

=
1,200,000

6.학교 일반운영 131,902 120,571 11,331

1.학교기관 운영 54,237 51,454 2,783

2.병설유치원기본운영 15,177 12,394 2,783

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,448 8,010 438

2.상하수도료 1,038 600 438 상하수도요금 : 438,000원*1식 = 438,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,300 2,300 1,000

2.일반수용비 2,800 1,800 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.[유]유치원운영 3,429 2,084 1,345

1.일반수용비 2,229 884 1,345 청소용역 : 1,345,000원*1회 = 1,345,000

2.시설 장비 유지 75,965 66,917 9,048
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1.학교시설장비유지 75,965 66,917 9,048

1.[초]공공요금및제세공과금 30,115 29,115 1,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2월 = 1,000,000

4.[초]시설일반관리 16,549 9,256 7,293

1.일반수용비 16,549 9,256 7,293 소규모 수선비 : 7,293,000원*1년 = 7,293,000

7.[초]청소원운영 19,794 19,039 755

1.무기계약직원인건비 17,670 16,915 755 (성립전)기본급 : 175,000원*1명*1회 = 175,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1명*1회 

=
200,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1명*1회 = 30,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1

회 =
200,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회 

=
150,000

3.학교운영 협력 1,700 2,200 -500

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 500 500 행사물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500 학부모회 협의회 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.여비 0 200 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원*1회 = -200,000

7.학교 재무활동 4,300 4,300 0

세출합계 569,556 460,059 109,497
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